
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436 Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 180 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
Considerando o processo nº 2017/329248,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.08.2017, a Portaria nº 015 de 01 de 
Fevereiro de 2003, publicada no DOE nº 29.881, de 10.02.2003, 
que cedeu a servidora ELIANA MARIA MORAES DA COSTA, 
matrícula nº 23582/1, ocupante do cargo de Médica Veterinária, 
para Agencia de Defesa Agropecuário do Estado do Pará – 
ADEPARÁ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, em exercício.

Protocolo: 214880

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 178 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o memorando Nº 014/2017
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, RAIMUNDO MAIA DE MEDEIROS matrícula 
nº 23485/1, ocupante do cargo de Braçal, para responder pelo 
cargo de Gerente, no período de 01/07/2017 à 30/07/2017, 
em virtude de férias da titular CARLOS ALBERTO PAULINO DA 
COSTA, matrícula nº 3268195/7.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca- em exercício.

Protocolo: 214857

ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 214329
PORTARIA DE DIÁRIA Nº: 391/2017
BENEFICIÁRIO: Tarcísio da Cruz Mesquita
Onde se lê: OBJETIVO: Fiscalizar Convênio, celebrado entre 
SEDAP e Sindicato dos Produtores Rurais de Paragominas.
Leia-se: OBJETIVO: Fiscalizar Contrato, celebrado entre SEDAP e 
Sindicato dos Produtores Rurais de Paragominas.

Protocolo: 214637

CONTRATO N° 025/2017 - SEDAP - PROTOCOLO: 
213999

Onde se lê: “Objeto: Locação de stand localizado na 51ª 
EXPORONDON...”
Leia-se: “Objeto: Locação de stand localizado na 51ª Feira 
Agropecuária de Paragominas.”

Protocolo: 214899

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº179 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares a servidora da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, conforme 
mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

17043/ 1 VANCIRA MACHADO DE 
MACEDO

01/09/16 A 
31/08/17

04/09/17 A 
03/10/17

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 214839

OUTRAS MATÉRIAS
.

Convênio N° 002/2017 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Apoiar a realização da “XXI Exposição Agropecuária de 
Conceição do Araguaia”, que ocorrerá no período de 25 a 30 de 
maio de 2017.
Data de assinatura: 23/05/2017.
Valor Total: R$ 31.500,10.
Dotação Orçamentária: 8449/334041/0101
Vigência: 23/05/2017 a 22/08/2017.
Fiscal: Jurandir Ferreira de Azara, matrícula nº 18783
Convenente: Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia.
Endereço: Travessa Vereadora Virgolina Coelho, n° 1145, Setor 
São Luiz II, CEP: 68.540-000, Conceição do Araguaia/PA.
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Republicado devido a conteúdo incompleto na publicação 
registrada sob o protocolo n° 182270 no D.O.E 33381.

Protocolo: 215009

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 665/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 32318
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 22(vinte 
e dois) dias, de Licença Saúde, a servidora, MARIA ELOISA DOS 
SANTOS LEAL, matrícula nº 3170012/1, no período de 10 de 
julho a 31 de julho de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
08 de agosto de 2017.

Protocolo: 214518

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 714/2017 -  PROCESSO Nº 2017/339801, 
DATADO DE 08/08/2017

Servidor: MARÍLIA FIGUEIREDO RABELO, matrícula nº 
5896851/3, Assist. Técnico DEAF
JOSÉ VALDIR COSTA MIRANDA, matrícula nº316.7321/1, 
motorista
Objetivo: Diligenciar junto ao Cartórios de Registro de Imóveis 
dos municípios de Benevides e Santa Izabel do Pará
Período: 16 a 18/08/17  (2,5) diárias
Ordenador: Daniel Nunes Lopes  -  Presidente

Protocolo: 214765

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº. 182/2017-NGPR
BELÉM 10 DE AGOSTO DE  2017.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2017/340386.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diária, ao servidor 
Arnaldo Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 
3272435/1, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Aurora do Pará/PA período 14 a 15/08/2017, com o objetivo 
de Conduzir os servidores Valdo Gaspar e Rodrigo Aguiar ao 
município mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 214911

PORTARIA Nº. 184/2017
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2017.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2017/340591.                     
 RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diária, ao servidor 
Rodrigo Oliveira Aguiar, Apoio Técnico, matricula: 5933061/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Aurora 
do Pará/PA, período 14 a 15/08/2017, com objetivo Realizar 
inspeção no PIP Auromel.  Fundamento Legal: Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 214945
PORTARIA Nº 181/2017-NGPR

BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2017.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2017/342129.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ao servidor 
Valdo Luiz dos Santos Gaspar, cargo de Gerente Executivo, 
matricula: 5661900/2, para custear as despesas com a viagem 
aos municípios de Santarém/PA, Alenquer/PA e Belterra/PA, 
período 10 a 13/08/2017, com o objetivo Realizar visita técnica 
nos Projetos PIP’s ITUQUI, CAAM e AMPOCREI. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 214451
PORTARIA Nº 183/2017-NGPR

BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2017.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2017/340400.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diária, ao servidor 
Valdo Luiz dos Santos Gaspar, cargo de Gerente Executivo, 
matricula: 5661900/2, para custear as despesas com a viagem 
ao município de Aurora do Pará/PA, período 14 a 15/08/2017, 
com o objetivo Realizar inspeção no PIP Auromel. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 214929

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  3160/2017 - ADEPARÁ, 09 DE AGOSTO 
DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  MARIA ELIANA DA SILVA COELHO, 
matrícula n° 51855624/ 2, ocupante do cargo de  Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2007/2010, no período de 07/08/2017 a 05/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 214505
PORTARIA Nº  3235 /2017 – ADEPARÁ, DE 10  DE  

AGOSTO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 188188A/1 de 
12/07/2017;


